
INSOLVENČNÍ INSOLVENČNÍ 

PRÁVO II.PRÁVO II.

Radim ChalupaRadim Chalupa



„Nalézací část“ „Nalézací část“ 

insolvenčního řízeníinsolvenčního řízení

DoručenímDoručením insolvenčního návrhuinsolvenčního návrhu
insolvenčnímu souduinsolvenčnímu soudu sese zahajujezahajuje
insolvenční řízeníinsolvenční řízení

1) Ins. Soud (IS) projedná insolvenční návrh (IN)1) Ins. Soud (IS) projedná insolvenční návrh (IN)

ProjednáníProjednání insolvenčního návrhuinsolvenčního návrhu
2) IS po projednání IN o IN rozhodne 2) IS po projednání IN o IN rozhodne 

--)Rozhodnutí o)Rozhodnutí o insolvenčním návrhuinsolvenčním návrhu
3) Vydá3) Vydá--li IS rozhodnutí o úpadku, musí rozhodnout o způsobu jeho li IS rozhodnutí o úpadku, musí rozhodnout o způsobu jeho 

řešenířešení

--)Rozhodnutí o)Rozhodnutí o způsobu řešení úpadkuzpůsobu řešení úpadku

(Rozhodnutí že (Rozhodnutí že dlužník není v úpadku)dlužník není v úpadku)



Řešení úpadkuŘešení úpadku

Nalézací řízení při řešení úpadkuNalézací řízení při řešení úpadku
PřihlášeníPřihlášení pohledávekpohledávek
PřezkumPřezkum pohledávekpohledávek

zjištěnízjištění pohledávekpohledávek nebonebo

popřenípopření pohledávekpohledávek
SoupisSoupis majetkové podstatymajetkové podstaty
Uspokojení věřitelů při řešení úpadkuUspokojení věřitelů při řešení úpadku
ZpeněženíZpeněžení majetkové podstatymajetkové podstaty nebonebo

PlněníPlnění reorganizačního plánu reorganizačního plánu nebonebo

PlněníPlnění splátkového kalendářesplátkového kalendáře



Zahájení IŘZahájení IŘ

§§ 9797

(1) (1) Insolvenční řízeníInsolvenční řízení lze zahájitlze zahájit jen na jen na 
návrhnávrh; ; 

zahajuje se dnemzahajuje se dnem, kdy , kdy insolvenční insolvenční 
návrh dojdenávrh dojde věcně příslušnému věcně příslušnému soudusoudu..



Vyhláška o zahájení IŘ Vyhláška o zahájení IŘ 

§§ 101101

(1) (1) ZahájeníZahájení insolvenčního řízeníinsolvenčního řízení
oznámíoznámí insolvenční soud insolvenční soud vyhláškouvyhláškou, , 
kterou kterou zveřejnízveřejní nejpozději nejpozději do 2 hodindo 2 hodin
poté, kdy mu došel insolvenční návrh. poté, kdy mu došel insolvenční návrh. 



Vyrozumění o zahájení IŘ Vyrozumění o zahájení IŘ 

§§ 102102

(1) O (1) O zahájení insolvenčního řízenízahájení insolvenčního řízení vyrozumívyrozumí insolvenční soud neprodleněinsolvenční soud neprodleně
a) a) finanční úřadfinanční úřad, v jehož obvodu má dlužník sídlo, je, v jehož obvodu má dlužník sídlo, je--li dlužníkem právnická osoba, jinak li dlužníkem právnická osoba, jinak 

finanční úřad, v jehož obvodu má dlužník své bydliště,finanční úřad, v jehož obvodu má dlužník své bydliště,
b) b) celní úřadcelní úřad, v jehož obvodu má dlužník sídlo, je, v jehož obvodu má dlužník sídlo, je--li dlužníkem právnická osoba, jinak li dlužníkem právnická osoba, jinak 

celní úřad, v jehož obvodu má dlužník své bydliště,celní úřad, v jehož obvodu má dlužník své bydliště,
c) c) úřad práceúřad práce, v jehož obvodu má dlužník, který je zaměstnavatelem, sídlo, je, v jehož obvodu má dlužník, který je zaměstnavatelem, sídlo, je--li li 

dlužníkem právnická osoba, nebo místo podnikání, jedlužníkem právnická osoba, nebo místo podnikání, je--li dlužníkem fyzická osoba, li dlužníkem fyzická osoba, 
anebo bydliště, jeanebo bydliště, je--li dlužníkem fyzická osoba, která nemá místo podnikání,li dlužníkem fyzická osoba, která nemá místo podnikání,

d) příslušnou d) příslušnou okresní správu sociálního zabezpečeníokresní správu sociálního zabezpečení,,
e) e) obecný soud obecný soud dlužníka,dlužníka,
f) f) soud, správce daně, soudního exekutora nebo jiný orgánsoud, správce daně, soudního exekutora nebo jiný orgán, u kterého podle údajů , u kterého podle údajů 

obsažených v insolvenčním návrhu a listinách k němu připojených probíhá řízení o obsažených v insolvenčním návrhu a listinách k němu připojených probíhá řízení o 
výkon rozhodnutí nebo exekucevýkon rozhodnutí nebo exekuce na majetek dlužníka,na majetek dlužníka,

g) g) Českou národní bankuČeskou národní banku, je, je--li dlužník li dlužník účastníkem platebního systémuúčastníkem platebního systému uvedeného v uvedeného v 
seznamu České národní banky podle zákona upravujícího platební styk1), nebo seznamu České národní banky podle zákona upravujícího platební styk1), nebo 
účastníkem vypořádacího systému podle zákona upravujícího podnikání na účastníkem vypořádacího systému podle zákona upravujícího podnikání na 
kapitálovém trhu 18).kapitálovém trhu 18).



Insolvenční návrh Insolvenční návrh 

§§ 103103
(1) Insolvenční návrh (1) Insolvenční návrh musí musí kromě obecných náležitostí podání kromě obecných náležitostí podání 20)20) obsahovatobsahovat
označení insolvenčního navrhovateleoznačení insolvenčního navrhovatele a a 
označení dlužníka, kterého se týkáoznačení dlužníka, kterého se týká,,

popřípadě označení jejich zástupců. popřípadě označení jejich zástupců. 
Fyzická osoba musí být označena jménem, příjmením a bydlištěm (sídlem) a v případě, že jde o Fyzická osoba musí být označena jménem, příjmením a bydlištěm (sídlem) a v případě, že jde o 
podnikatele, též identifikačním číslem. Právnická osoba musí být označena obchodní firmou nebo podnikatele, též identifikačním číslem. Právnická osoba musí být označena obchodní firmou nebo 
názvem, sídlem a identifikačním číslem. Jenázvem, sídlem a identifikačním číslem. Je--li navrhovatelem stát, musí insolvenční návrh li navrhovatelem stát, musí insolvenční návrh 
obsahovat označení příslušné organizační složky státu, která za stát před insolvenčním soudem obsahovat označení příslušné organizační složky státu, která za stát před insolvenčním soudem 
vystupuje.vystupuje.

(2) V insolvenčním návrhu musí být dále uvedeny (2) V insolvenčním návrhu musí být dále uvedeny 
rozhodující skutečnostirozhodující skutečnosti, které , které osvědčují úpadek dlužníkaosvědčují úpadek dlužníka nebo jeho nebo jeho 

hrozící úpadek, hrozící úpadek, 
skutečnostiskutečnosti, ze kterých vyplývá , ze kterých vyplývá oprávnění podat návrhoprávnění podat návrh, není, není--li li 

insolvenčním navrhovatelem dlužník, insolvenčním navrhovatelem dlužník, 
označeny důkazyoznačeny důkazy, kterých se insolvenční navrhovatel dovolává, a , kterých se insolvenční navrhovatel dovolává, a 
musí z něj být patrno, musí z něj být patrno, čeho se jím insolvenční navrhovatel domáháčeho se jím insolvenční navrhovatel domáhá..



Účinky zahájení  IŘÚčinky zahájení  IŘ (1)(1)

§§ 109109
(1) Se (1) Se zahájenímzahájením insolvenčního řízeníinsolvenčního řízení se se spojujíspojují tyto tyto účinkyúčinky::

a) a) pohledávkypohledávky a jiná právaa jiná práva týkající se majetkové podstaty týkající se majetkové podstaty nemohou nemohou 
být uplatněny žaloboubýt uplatněny žalobou, lze, lze--li je uplatnit přihláškou,li je uplatnit přihláškou,

b) b) právo na uspokojení ze zajištěníprávo na uspokojení ze zajištění, , které se týká majetku ve které se týká majetku ve 
vlastnictví dlužníka nebo majetku náležejícího do majetkové podstatyvlastnictví dlužníka nebo majetku náležejícího do majetkové podstaty, , lze lze 
uplatnit a nově nabýtuplatnit a nově nabýt jen za podmínek stanovených tímto jen za podmínek stanovených tímto 
zákonemzákonem, , to platí i pro zřízení soudcovského zástavního práva na nemovitostech, to platí i pro zřízení soudcovského zástavního práva na nemovitostech, 
které bylo navrženo po zahájení insolvenčního řízení,které bylo navrženo po zahájení insolvenčního řízení,

c) c) výkon rozhodnutí či exekucivýkon rozhodnutí či exekuci, která by postihovala majetek ve , která by postihovala majetek ve 
vlastnictví dlužníka, jakož i jiný majetek, který náleží do majetkové vlastnictví dlužníka, jakož i jiný majetek, který náleží do majetkové 
podstaty, podstaty, lze naříditlze nařídit, , nelze jej však provéstnelze jej však provést..
(3) (3) LhůtyLhůty k uplatnění právk uplatnění práv, která lze podle odstavce 1 uplatnit , která lze podle odstavce 1 uplatnit 
pouze přihláškou, po zahájení insolvenčního řízení pouze přihláškou, po zahájení insolvenčního řízení nezačínají nebo nezačínají nebo 
dále neběžídále neběží..



Účinky zahájení IŘ (2)Účinky zahájení IŘ (2)

§§ 109109

(4) (4) ÚčinkyÚčinky zahájení insolvenčního řízení zahájení insolvenčního řízení 
nastávajínastávají okamžikem okamžikem zveřejnění vyhláškyzveřejnění vyhlášky, , 
kterou se oznamuje zahájení insolvenčního kterou se oznamuje zahájení insolvenčního 
řízení, v insolvenčním rejstříku.řízení, v insolvenčním rejstříku.

(5) Nestanoví(5) Nestanoví--li zákon u některého ze způsobů li zákon u některého ze způsobů 
řešení úpadku jinak, řešení úpadku jinak, trvajítrvají účinky účinky spojené se spojené se 
zahájením insolvenčního řízení zahájením insolvenčního řízení do skončení do skončení 
insolvenčního řízeníinsolvenčního řízení, a jde, a jde--li o reorganizaci, li o reorganizaci, 
do do schválení reorganizačního plánuschválení reorganizačního plánu..



Účinky zahájení IŘ (3)Účinky zahájení IŘ (3)

§§ 111111

((11)) NerozhodneNerozhodne--lili insolvenčníinsolvenční soudsoud jinak,jinak, jeje dlužníkdlužník povinenpovinen
zdržetzdržet sese odod okamžiku,okamžiku, kdykdy nastalynastaly účinkyúčinky spojenéspojené sese zahájenímzahájením
insolvenčníhoinsolvenčního řízení,řízení, nakládánínakládání ss majetkovoumajetkovou podstatoupodstatou
aa ss majetkemmajetkem,, kterýkterý dodo níní můžemůže náležet,náležet, pokudpokud byby mělomělo jítjít oo
podstatnépodstatné změnyzměny veve skladbě,skladbě, využitívyužití nebonebo určeníurčení tohototohoto majetkumajetku
aneboanebo oo jehojeho nikolinikoli zanedbatelnézanedbatelné zmenšenízmenšení..
PeněžitéPeněžité závazkyzávazky vzniklévzniklé předpřed zahájenímzahájením insolvenčníhoinsolvenčního řízenířízení jeje
dlužníkdlužník oprávněnoprávněn plnitplnit jenjen vv rozsahurozsahu aa zaza podmínekpodmínek stanovenýchstanovených
tímtotímto zákonemzákonem..
((22)) OmezeníOmezení podlepodle odstavceodstavce 11 sese netýkánetýká úkonůúkonů nutnýchnutných keke splněnísplnění povinnostípovinností stanovenýchstanovených
zvláštnímizvláštními právnímiprávními předpisypředpisy 2222),), kk provozováníprovozování podnikupodniku vv rámcirámci obvykléhoobvyklého hospodaření,hospodaření, kk
odvráceníodvrácení hrozícíhrozící škody,škody, kk plněníplnění zákonnézákonné vyživovacívyživovací povinnostipovinnosti aa keke splněnísplnění procesníchprocesních sankcísankcí..



Účinky zahájení IŘÚčinky zahájení IŘ (3)(3)

OdOd zahájenízahájení IŘIŘ

je je dlužník dlužník povinenpovinen

zdržet sezdržet se nakládánínakládání

s majetkovou podstatous majetkovou podstatou
POZN. Zjednodušeně (přesně viz předchozí snímek)POZN. Zjednodušeně (přesně viz předchozí snímek)



Účinky zahájení IŘÚčinky zahájení IŘ (4)(4)

§§ 111111

((33)) PrávníPrávní úkonyúkony,, kterékteré

dlužníkdlužník učinilučinil vv rozporurozporu ss omezenímiomezeními
stanovenýmistanovenými vv důsledkudůsledku účinkůúčinků spojenýchspojených sese zahájenímzahájením
insolvenčníhoinsolvenčního řízení,řízení,

jsoujsou vůčivůči věřitelůmvěřitelům neúčinnéneúčinné..



Účinky zahájení IŘ (5)Účinky zahájení IŘ (5)

§§ 113113

(1) Je(1) Je--li nutné zabránit v době do vydání rozhodnutí o úpadku změnám li nutné zabránit v době do vydání rozhodnutí o úpadku změnám 
v rozsahu majetkové podstaty v neprospěch věřitelův rozsahu majetkové podstaty v neprospěch věřitelů, , 
insolvenční soud insolvenční soud můžemůže i bez návrhu i bez návrhu 

nařídit předběžné opatřenínařídit předběžné opatření, , kterým dlužníkovi kterým dlužníkovi 

uložíuloží,, abyaby nenakládalnenakládal s určitými věcmi nebo právys určitými věcmi nebo právy
náležejícími do jeho majetkové podstaty, nebo náležejícími do jeho majetkové podstaty, nebo 

rozhodnerozhodne,, že dlužníkže dlužník může může nakládatnakládat s majetkovou s majetkovou 
podstatou podstatou nebo její částí nebo její částí pouze pouze se souhlasem se souhlasem 
předběžného správcepředběžného správce. . 

Může též Může též naříditnařídit, , aby aby osobyosoby, které mají závazky vůči dlužníkovi, , které mají závazky vůči dlužníkovi, 
napříště napříště plnění plnění neposkytovaly neposkytovaly dlužníkovidlužníkovi, ale , ale 
předběžnému správci.předběžnému správci.

Současně Současně ustanovíustanoví předběžného správcepředběžného správce, pokud tak neučinil dříve., pokud tak neučinil dříve.



Účinky zahájení IŘ (6)Účinky zahájení IŘ (6)

§§ 114114

Jestliže Jestliže osobaosoba, která má , která má závazek vůči závazek vůči 
dlužníkovidlužníkovi, , plní tento závazek po zahájení plní tento závazek po zahájení 
insolvenčního řízení dlužníkuinsolvenčního řízení dlužníku, , ačkoliv ačkoliv 
podle předběžného opatření má plnění podle předběžného opatření má plnění 
poskytnout předběžnému správciposkytnout předběžnému správci, , a plnění a plnění 
se nedostane do majetkové podstatyse nedostane do majetkové podstaty, , není není 
tím svého závazku zproštěnatím svého závazku zproštěna, ledaže , ledaže 
prokáže, že o předběžném opatření nemohla prokáže, že o předběžném opatření nemohla 
vědět.vědět.



MoratoriumMoratorium

MoratoriumMoratorium jeje

 časověčasově ohraničenýohraničený

 zvláštnízvláštní ochrannýochranný režimrežim

 dlužníkadlužníka nacházejícíhonacházejícího sese vv úpadkuúpadku
nebonebo kterémukterému úpadekúpadek hrozíhrozí,,

 jenžjenž dlužníkovidlužníkovi poskytujeposkytuje možnostmožnost
odvrátitodvrátit prohlášeníprohlášení úpadkuúpadku..



Účinky vyhlášení moratoriaÚčinky vyhlášení moratoria

VyhlášeníVyhlášení moratoriamoratoria mámá následujícínásledující účinkyúčinky::
PoPo dobudobu trvánítrvání moratoriamoratoria
 nelzenelze vydatvydat rozhodnutírozhodnutí oo úpadkuúpadku,,
 závazkyzávazky bezprostředněbezprostředně souvisejícísouvisející sese zachovánímzachováním

provozuprovozu podnikupodniku vzniklévzniklé vv posledníchposledních 3030 dnechdnech předpřed
vyhlášenímvyhlášením moratoriamoratoria nebonebo popo jehojeho vyhlášenívyhlášení lzelze hradithradit
přednostněpřednostně předpřed dřívedříve splatnýmisplatnými závazky,závazky,

 smlouvysmlouvy nana dodávkydodávky surovinsurovin,, jakožjakož ii dalšídalší smlouvysmlouvy oo
dodávkáchdodávkách zbožízboží aa služeb,služeb, kterékteré keke dnidni vyhlášenívyhlášení
moratoriamoratoria trvalytrvaly alespoňalespoň popo dobudobu 33 měsícůměsíců,, nemůženemůže
dlužníkůvdlužníkův dodavateldodavatel běhemběhem moratoriamoratoria vypovědětvypovědět nebonebo
odod nichnich odstoupitodstoupit
jestližejestliže ------)) dalšídalší oknookno



Účinky vyhlášení moratoria (2)Účinky vyhlášení moratoria (2)

SSmlouvymlouvy nana dodávkydodávky surovinsurovin,, jakožjakož ii dalšídalší smlouvysmlouvy oo
dodávkáchdodávkách zbožízboží aa služebslužeb,, kterékteré keke dnidni vyhlášenívyhlášení
moratoriamoratoria trvalytrvaly alespoňalespoň popo dobudobu 33 měsícůměsíců,, nemůženemůže
dlužníkůvdlužníkův dodavateldodavatel běhemběhem moratoriamoratoria vypovědětvypovědět nebonebo
odod nichnich odstoupitodstoupit

 propro prodleníprodlení dlužníkadlužníka ss placenímplacením úhradúhrad zzaa dodávky,dodávky,
pokudpokud kk nimnim došlodošlo předpřed vyhlášenímvyhlášením moratoria,moratoria, nebonebo

 propro zhoršenízhoršení majetkovémajetkové situacesituace dlužníkadlužníka,,

hradíhradí--lili dlužníkdlužník nana základězákladě těchtotěchto smluvsmluv svémusvému
dodavatelidodavateli řádněřádně aa včasvčas alespoňalespoň závazkyzávazky vniklévniklé

 vv posledníchposledních 3030 dnechdnech předpřed vyhlášenímvyhlášením moratoriamoratoria aa

 popo vyhlášenívyhlášení moratoriamoratoria..



Rozhodnutí o insolvenčním Rozhodnutí o insolvenčním 

návrhunávrhu

Na základěNa základě insolvenčního návrhuinsolvenčního návrhu soudsoud

1)1) vydávydá rozhodnutí o úpadkurozhodnutí o úpadku

2)2) odmítneodmítne insolvenční návrhinsolvenční návrh pro vady,pro vady,

3)3) zastavízastaví řízenířízení pro pro nedostatek podmínky nedostatek podmínky 
řízenířízení, který nelze odstranit nebo který se , který nelze odstranit nebo který se 
nepodařilo odstranit, nebo nepodařilo odstranit, nebo pro zpětvzetí pro zpětvzetí 
insolvenčního návrhuinsolvenčního návrhu,,

4)4) zamítnezamítne insolvenční návrhinsolvenční návrh

5)5) zamítnezamítne insolvenční návrh proinsolvenční návrh pro
nedostatek majetku dlužníkanedostatek majetku dlužníka..



Negativní rozhodnutí o IN Negativní rozhodnutí o IN 

§§ 142142

Jinými (NEGATIVNÍMI) rozhodnutímiJinými (NEGATIVNÍMI) rozhodnutími o o 
insolvenčním návrhu insolvenčním návrhu (vedle rozhodnutí o úpadku)(vedle rozhodnutí o úpadku) jsoujsou

a) a) odmítnutí insolvenčního návrhuodmítnutí insolvenčního návrhu pro vady,pro vady,
b) b) zastavení řízenízastavení řízení pro nedostatek podmínky pro nedostatek podmínky 

řízenířízení, který nelze odstranit nebo který se , který nelze odstranit nebo který se 
nepodařilo odstranit, nebo nepodařilo odstranit, nebo pro zpětvzetí pro zpětvzetí 
insolvenčního návrhuinsolvenčního návrhu,,

c) c) zamítnutí insolvenčního návrhuzamítnutí insolvenčního návrhu,,
d) d) zamítnutí insolvenčního návrhu pro zamítnutí insolvenčního návrhu pro 

nedostatek majetku dlužníkanedostatek majetku dlužníka..



Odmítnutí IN Odmítnutí IN 

§§ 128128
(1) (1) Insolvenční návrh, který Insolvenční návrh, který neobsahuje všechny náležitostineobsahuje všechny náležitosti

nebo který je nebo který je nesrozumitelnýnesrozumitelný anebo anebo neurčitýneurčitý, insolvenční soud , insolvenční soud 
odmítneodmítne, jestliže pro tyto nedostatky nelze pokračovat v řízení; , jestliže pro tyto nedostatky nelze pokračovat v řízení; 
učiní tak neprodleně, nejpozději do 7 dnů poté, co byl insolvenční učiní tak neprodleně, nejpozději do 7 dnů poté, co byl insolvenční 
návrh podán. návrh podán. Ustanovení Ustanovení §§ 43 občanského soudního řádu se 43 občanského soudního řádu se 
nepoužijenepoužije..

(2) (2) NejsouNejsou--lili k insolvenčnímu návrhu k insolvenčnímu návrhu připojeny zákonem připojeny zákonem 
požadované přílohypožadované přílohy, nebo neobsahují, nebo neobsahují--li tyto přílohy stanovené li tyto přílohy stanovené 
náležitosti, určí insolvenční soud navrhovateli lhůtu k doplnění náležitosti, určí insolvenční soud navrhovateli lhůtu k doplnění 
insolvenčního návrhu. Tato lhůta nesmí být delší než 7 dnů; to insolvenčního návrhu. Tato lhůta nesmí být delší než 7 dnů; to 
neplatí, jdeneplatí, jde--li o insolvenční návrh podle li o insolvenční návrh podle §§ 98 odst. 1. 98 odst. 1. NebudeNebude--li li 
insolvenční návrh ve stanovené lhůtě doplněninsolvenční návrh ve stanovené lhůtě doplněn, insolvenční , insolvenční 
soud soud jej odmítnejej odmítne..

(3) Insolvenční soud může rozhodnout, aby mu seznamy uvedené v (3) Insolvenční soud může rozhodnout, aby mu seznamy uvedené v §§ 104 odst. 1 104 odst. 1 
předložil i dlužník, který není insolvenčním navrhovatelem; mápředložil i dlužník, který není insolvenčním navrhovatelem; má--li insolvenční li insolvenční 
navrhovatel vůči dlužníku vykonatelnou pohledávku, uloží insolvenční soud tuto navrhovatel vůči dlužníku vykonatelnou pohledávku, uloží insolvenční soud tuto 
povinnost dlužníku vždy.povinnost dlužníku vždy.



Zastavení IŘZastavení IŘ

§§ 130130

(1) (1) JeJe--li insolvenční návrh vzat zpětli insolvenční návrh vzat zpět, insolvenční soud, insolvenční soud
řízení zastavířízení zastaví. Je. Je--li insolvenční návrh vzat zpět až poté, li insolvenční návrh vzat zpět až poté, 
co o něm insolvenční soud rozhodl jinak než vydáním co o něm insolvenční soud rozhodl jinak než vydáním 
rozhodnutí o úpadku, avšak rozhodnutí není dosud v rozhodnutí o úpadku, avšak rozhodnutí není dosud v 
právní moci, insolvenční soud rozhodne též o zrušení právní moci, insolvenční soud rozhodne též o zrušení 
rozhodnutí.rozhodnutí.

§§ 142142

Jinými rozhodnutími o insolvenčním návrhu jsou Jinými rozhodnutími o insolvenčním návrhu jsou 

b) b) zastavení řízenízastavení řízení pro nedostatek podmínky řízenípro nedostatek podmínky řízení, , 
který nelze odstranit nebo který se nepodařilo odstranit, který nelze odstranit nebo který se nepodařilo odstranit, 
nebo nebo pro zpětvzetí insolvenčního návrhupro zpětvzetí insolvenčního návrhu,,



Zamítnutí IN Zamítnutí IN 

§§ 143143

(1) (1) Insolvenční soudInsolvenční soud insolvenční návrh zamítneinsolvenční návrh zamítne, , 
nejsounejsou--li splněny zákonem stanovené li splněny zákonem stanovené 
předpoklady pro vydání rozhodnutí o úpadkupředpoklady pro vydání rozhodnutí o úpadku..

(2) (2) Insolvenční návrh Insolvenční návrh podaný věřitelempodaný věřitelem insolvenční insolvenční 
soud soud zamítnezamítne, , jestliže nebylo osvědčeno, že jestliže nebylo osvědčeno, že 
insolvenční navrhovatel a alespoň jedna další insolvenční navrhovatel a alespoň jedna další 
osoba má proti dlužníku splatnou pohledávkuosoba má proti dlužníku splatnou pohledávku. Za . Za 
další osobu se nepovažuje osoba, na kterou byla další osobu se nepovažuje osoba, na kterou byla 
převedena některá z pohledávek insolvenčního převedena některá z pohledávek insolvenčního 
navrhovatele proti dlužníku nebo její část v době 6 navrhovatele proti dlužníku nebo její část v době 6 
měsíců před podáním insolvenčního návrhu nebo po měsíců před podáním insolvenčního návrhu nebo po 
zahájení insolvenčního řízení.zahájení insolvenčního řízení.



Zamítnutí IN v případě úpadkuZamítnutí IN v případě úpadku

§§ 143143

(3) (3) NeníNení--li dlužník v úpadku pro předluženíli dlužník v úpadku pro předlužení, , 
zamítne zamítne insolvenčníinsolvenční soud soud insolvenční insolvenční 
návrh podaný věřitelem návrh podaný věřitelem i tehdyi tehdy, osvědčí, osvědčí--li li 
dlužník jednající v dobré víře, že jeho dlužník jednající v dobré víře, že jeho platební platební 
neschopnost vznikla v důsledku neschopnost vznikla v důsledku 
protiprávního jednání třetí osobyprotiprávního jednání třetí osoby a že se a že se 
zřetelem ke všem okolnostem zřetelem ke všem okolnostem lze důvodně lze důvodně 
předpokládatpředpokládat, že ji , že ji odvrátí v době do 3 odvrátí v době do 3 
měsícůměsíců po splatnosti jeho peněžitých závazků.po splatnosti jeho peněžitých závazků.



Zamítnutí IN v případě úpadkuZamítnutí IN v případě úpadku

§§ 143143

(4) (4) JeJe--li dlužníkem právnická osobali dlužníkem právnická osoba, , 
insolvenční soud insolvenční soud zamítne insolvenční zamítne insolvenční 
návrh podaný věřitelemnávrh podaný věřitelem i tehdy, jestliže i tehdy, jestliže 
stát nebo vyšší územní samosprávný stát nebo vyšší územní samosprávný 
celekcelek po zahájení insolvenčního řízenípo zahájení insolvenčního řízení
převzal všechny její dluhy nebo se za převzal všechny její dluhy nebo se za 
ně zaručilně zaručil..



Zamítnutí IN Zamítnutí IN 

pro nedostatek majetkupro nedostatek majetku
§§ 144144

(1) (1) Insolvenční soudInsolvenční soud zamítne insolvenční návrh pro nedostatek zamítne insolvenční návrh pro nedostatek 
majetkumajetku, jestliže, jestliže

a) dlužník je obchodní společností, která byla zrušena rozhodnutím soudu,a) dlužník je obchodní společností, která byla zrušena rozhodnutím soudu,
b) jménem dlužníka podal návrh likvidátor, který byl jmenován soudem ze b) jménem dlužníka podal návrh likvidátor, který byl jmenován soudem ze 

seznamu insolvenčních správců,seznamu insolvenčních správců,
c) likvidátor dlužníka předloží insolvenčnímu soudu zprávu o tom, že prověřil c) likvidátor dlužníka předloží insolvenčnímu soudu zprávu o tom, že prověřil 

možnost uplatnit v insolvenčním řízení neplatnost nebo neúčinnost právních možnost uplatnit v insolvenčním řízení neplatnost nebo neúčinnost právních 
úkonů dlužníka,úkonů dlužníka,

d) ze seznamu majetku dlužníka a šetření insolvenčního soudu vyplývá, že d) ze seznamu majetku dlužníka a šetření insolvenčního soudu vyplývá, že 
majetek dlužníka nebude postačovat k úhradě nákladů insolvenčního řízení, majetek dlužníka nebude postačovat k úhradě nákladů insolvenčního řízení, 
aa

e) věřitelé dlužníka byli vyhláškou vyzváni e) věřitelé dlužníka byli vyhláškou vyzváni ke sdělení údajůke sdělení údajů o majetku dlužníka o majetku dlužníka a a 
údajů údajů o právních úkonech dlužníka, o právních úkonech dlužníka, u kterých by bylo možno uplatnit neplatnost u kterých by bylo možno uplatnit neplatnost 
nebo neúčinnostnebo neúčinnost, a žádný majetek ani úkony dlužníka nebyly zjištěny., a žádný majetek ani úkony dlužníka nebyly zjištěny.
(2) Odstavec 1 se nepoužije, pokud navrhovatel v souladu se zákonem zaplatil požadovanou (2) Odstavec 1 se nepoužije, pokud navrhovatel v souladu se zákonem zaplatil požadovanou 
zálohu na náklady insolvenčního řízení.zálohu na náklady insolvenčního řízení.
(4) Usnesení o zamítnutí insolvenčního návrhu pro nedostatek majetku je podkladem pro výmaz (4) Usnesení o zamítnutí insolvenčního návrhu pro nedostatek majetku je podkladem pro výmaz 
dlužníka z obchodního rejstříku, nejdedlužníka z obchodního rejstříku, nejde--li o právnickou osobu zřízenou zákonem.li o právnickou osobu zřízenou zákonem.



Zánik účinků Zánik účinků 

spojených se zahájením IŘspojených se zahájením IŘ
§§ 146146

(1) (1) Účinností rozhodnutí podle Účinností rozhodnutí podle §§ 142142
zanikajízanikají účinkyúčinky spojené se spojené se zahájením zahájením 
insolvenčního řízeníinsolvenčního řízení a dosud a dosud vydaná vydaná 
předběžná opatřenípředběžná opatření. . OdůvodňujíOdůvodňují--li to li to 
okolnosti případuokolnosti případu, může insolvenční soud určit, , může insolvenční soud určit, 
že účinky spojené se zahájením insolvenčního že účinky spojené se zahájením insolvenčního 
řízení a dosud vydaná předběžná opatření řízení a dosud vydaná předběžná opatření 
zaniknou zaniknou až právní mocí rozhodnutíaž právní mocí rozhodnutí..
(2) Je(2) Je--li toho podle stavu insolvenčního řízení zapotřebí, rozhodne li toho podle stavu insolvenčního řízení zapotřebí, rozhodne 
insolvenční soud po právní moci rozhodnutí podle insolvenční soud po právní moci rozhodnutí podle §§ 142 o hotových 142 o hotových 
výdajích a odměně předběžného správce, jakož i o způsobu jejich výdajích a odměně předběžného správce, jakož i o způsobu jejich 
úhrady; úhrady; §§ 38 a 39 platí obdobně.38 a 39 platí obdobně.



Odpovědnost navrhovatele Odpovědnost navrhovatele 

za škoduza škodu

JestližeJestliže projednáníprojednání ININ neskončíneskončí vydánímvydáním
rozhodnutírozhodnutí oo úpadkuúpadku

je je navrhovatel povinen navrhovatel povinen 

nahraditnahradit škoduškodu nebonebo jinoujinou újmuújmu,, kterákterá vzniklavznikla

zahájenímzahájením insolvenčníhoinsolvenčního řízenířízení aa opatřenímiopatřeními
přijatýmipřijatými vv jehojeho průběhuprůběhu..

oprávněnýoprávněný dlužníkdlužník nebonebo jinýjiný věřitelvěřitel

povinnýpovinný insolvenčníinsolvenční navrhovatelnavrhovatel

platíplatí VV ZÁSADĚZÁSADĚ (odhlédnuto(odhlédnuto odod podrobností)podrobností)



Rozhodnutí o úpadkuRozhodnutí o úpadku

§§ 136136

(1)(1) Insolvenční soud Insolvenční soud vydá vydá rozhodnutí rozhodnutí 
o úpadkuo úpadku, , jeje--lili osvědčením nebo osvědčením nebo 
dokazováním dokazováním zjištěnozjištěno, že , že dlužníkdlužník je je 
v úpadkuv úpadku nebo ženebo že mu úpadek mu úpadek 
hrozíhrozí..



Rozhodnutí o úpadku (2)Rozhodnutí o úpadku (2)

§§ 136136

2) 2) Rozhodnutí o úpadku musí obsahovatRozhodnutí o úpadku musí obsahovat
a) výrok o tom, že se zjišťuje úpadek dlužníka nebo jeho hrozící úpadek,a) výrok o tom, že se zjišťuje úpadek dlužníka nebo jeho hrozící úpadek,
b) výrok, jímž insolvenční soud ustanovuje insolvenčního správce,b) výrok, jímž insolvenční soud ustanovuje insolvenčního správce,
c) údaj o tom, kdy nastávají účinky rozhodnutí o úpadku,c) údaj o tom, kdy nastávají účinky rozhodnutí o úpadku,

d) výzvu, aby věřitelé, kteří dosud nepřihlásili své pohledávky, tak učinili ve stanovené d) výzvu, aby věřitelé, kteří dosud nepřihlásili své pohledávky, tak učinili ve stanovené 
lhůtě, s poučením o následcích jejího zmeškání,lhůtě, s poučením o následcích jejího zmeškání,

e) výzvu, aby osoby, které mají závazky vůči dlužníkovi, napříště plnění neposkytovaly e) výzvu, aby osoby, které mají závazky vůči dlužníkovi, napříště plnění neposkytovaly 
dlužníkovi, ale insolvenčnímu správci,dlužníkovi, ale insolvenčnímu správci,

f) výzvu, aby věřitelé insolvenčnímu správci neprodleně sdělili, jaká zajišťovací práva f) výzvu, aby věřitelé insolvenčnímu správci neprodleně sdělili, jaká zajišťovací práva 
uplatní na dlužníkových věcech, právech, pohledávkách nebo jiných majetkových uplatní na dlužníkových věcech, právech, pohledávkách nebo jiných majetkových 
hodnotách, s poučením o následcích nesplnění této povinnosti,hodnotách, s poučením o následcích nesplnění této povinnosti,

g) výrok, jímž se určí místo a termín konání schůze věřitelů a přezkumného jednání,g) výrok, jímž se určí místo a termín konání schůze věřitelů a přezkumného jednání,
h) výrok, jímž se uloží dlužníku, který tak dosud neučinil, aby ve stanovené lhůtě sestavil h) výrok, jímž se uloží dlužníku, který tak dosud neučinil, aby ve stanovené lhůtě sestavil 

a odevzdal insolvenčnímu správci seznamy svého majetku a závazků s uvedením a odevzdal insolvenčnímu správci seznamy svého majetku a závazků s uvedením 
svých dlužníků a věřitelů,svých dlužníků a věřitelů,

i) označení hromadných sdělovacích prostředků, ve kterých bude insolvenční soud i) označení hromadných sdělovacích prostředků, ve kterých bude insolvenční soud 
zveřejňovat svá rozhodnutí.zveřejňovat svá rozhodnutí.



Lhůta k přihlášení pohledávek Lhůta k přihlášení pohledávek 

§§ 136136

(3) Lhůta k přihlášení pohledávek stanovená v (3) Lhůta k přihlášení pohledávek stanovená v 
rozhodnutí nesmí být kratší 30 dnů a delší 2 rozhodnutí nesmí být kratší 30 dnů a delší 2 
měsíců.měsíců.

(4) Je(4) Je--li s rozhodnutím o úpadku spojeno li s rozhodnutím o úpadku spojeno 
rozhodnutí o povolení oddlužení, činí lhůta k rozhodnutí o povolení oddlužení, činí lhůta k 
přihlášení pohledávek 30 dnů.přihlášení pohledávek 30 dnů.



Účinky rozhodnutí o úpadkuÚčinky rozhodnutí o úpadku

§§ 140140
(1) I po rozhodnutí o úpadku (1) I po rozhodnutí o úpadku trvají účinkytrvají účinky spojené s spojené s předběžným předběžným 

opatřenímopatřením nařízeným insolvenčním soudem; insolvenční soud však může i nařízeným insolvenčním soudem; insolvenční soud však může i 
bez návrhu změnit své rozhodnutí o předběžném opatření. V rozsahu, ve bez návrhu změnit své rozhodnutí o předběžném opatření. V rozsahu, ve 
kterém kterém není dlužníknení dlužník oprávněn nakládat s majetkovou podstatouoprávněn nakládat s majetkovou podstatou, , 
přecházípřechází toto právo toto právo rozhodnutím o úpadku rozhodnutím o úpadku na na insolvenčního správceinsolvenčního správce..
(2) (2) ZapočteníZapočtení vzájemných pohledávek dlužníka a věřitele vzájemných pohledávek dlužníka a věřitele jeje po rozhodnutí po rozhodnutí 
o úpadku o úpadku přípustnépřípustné, jestliže , jestliže zákonné podmínky tohoto započtení byly zákonné podmínky tohoto započtení byly 
splněny před rozhodnutím o způsobu řešení úpadkusplněny před rozhodnutím o způsobu řešení úpadku, není, není--li dále stanoveno li dále stanoveno 
jinak.jinak.
(3) (3) ZapočteníZapočtení podle odstavce 2 podle odstavce 2 není přípustnénení přípustné, jestliže dlužníkův , jestliže dlužníkův věřitelvěřitel

a) se ohledně své započitatelné pohledávky a) se ohledně své započitatelné pohledávky nestal přihlášeným věřitelemnestal přihlášeným věřitelem, , 
nebonebo

b) b) získal započitatelnou pohledávku neúčinným právním úkonemzískal započitatelnou pohledávku neúčinným právním úkonem, nebo, nebo
c) c) v době nabytí v době nabytí započitatelné pohledávky započitatelné pohledávky věděl o dlužníkově úpadkuvěděl o dlužníkově úpadku, anebo, anebo
d) dosud d) dosud neuhradil splatnou pohledávku dlužníkaneuhradil splatnou pohledávku dlužníka v rozsahu, v němž převyšuje v rozsahu, v němž převyšuje 

započitatelnou pohledávku tohoto věřitele.započitatelnou pohledávku tohoto věřitele.



Zůsob řešení úpadku Zůsob řešení úpadku 

§§ 44

(1) (1) Způsobem řešení Způsobem řešení úpadkuúpadku nebo nebo 
hrozícího úpadkuhrozícího úpadku dlužníkadlužníka … se rozumí… se rozumí

a) a) konkurskonkurs,,
b) b) reorganizacereorganizace,,
c) c) oddluženíoddlužení aa
d) d) zvláštní způsobyzvláštní způsoby řešení úpadku, které tento zákon řešení úpadku, které tento zákon 

stanoví pro určité subjekty nebo pro určité druhy stanoví pro určité subjekty nebo pro určité druhy 
případů.případů.

nepatrný konkursnepatrný konkurs a a 
řešení úpadku finančních institucířešení úpadku finančních institucí



Rozhodnutí o Rozhodnutí o 

způsobu řešení úpadkuzpůsobu řešení úpadku

RozhodnutíRozhodnutí oo zpzpůůsobusobu řřešeníešení úpadkuúpadku
insolveninsolvenččníní soudsoud

spojíspojí ss rozhodnutímrozhodnutím oo úpadkuúpadku,, nebonebo

jejjej vydávydá samostatnsamostatněě



Spojené rozhodnutí Spojené rozhodnutí 

o způsobu řešení úpadkuo způsobu řešení úpadku
InsolvenčníInsolvenční soudsoud spojíspojí
rozhodnutírozhodnutí oo způsobuzpůsobu řešenířešení úpadkuúpadku ss rozhodnutímrozhodnutím oo úpadkuúpadku,,
jestližejestliže::
 jeje dlužníkemdlužníkem osobaosoba,, uu kterékteré insolvenčníinsolvenční zákonzákon vylučujevylučuje řešenířešení

úpadkuúpadku reorganizacíreorganizací nebonebo oddluženímoddlužením,,
--)) insolvenčníinsolvenční soudsoud prohlásíprohlásí konkurskonkurs

 dlužníkdlužník společněspolečně ss insolvenčníminsolvenčním návrhemnávrhem,, veve kterémkterém jakojako způsobzpůsob
řešenířešení úpadkuúpadku navrhujenavrhuje reorganizaci,reorganizaci, předložípředloží reorganizačníreorganizační
plánplán přijatýpřijatý všemivšemi skupinamiskupinami věřitelůvěřitelů,,
--)) insolvenčníinsolvenční soudsoud povolípovolí reorganizacireorganizaci nebonebo prohlásíprohlásí konkurskonkurs

 dlužníkdlužník společněspolečně ss insolvenčníminsolvenčním návrhemnávrhem podápodá návrhnávrh nana
povolenípovolení oddluženíoddlužení
--)) insolvenčníinsolvenční soudsoud povolípovolí oddluženíoddlužení nebonebo prohlásíprohlásí konkurskonkurs



Samostatné rozhodnutí Samostatné rozhodnutí 

o způsobu řešení úpadkuo způsobu řešení úpadku

InsolvenčníInsolvenční soudsoud rozhodnerozhodne oo způsobuzpůsobu řešenířešení
úpadkuúpadku

samostatnýmsamostatným rozhodnutímrozhodnutím

vydanýmvydaným

 dodo 33 měsícůměsíců popo rozhodnutírozhodnutí oo úpadkuúpadku

 popo skončenískončení schůzeschůze věřitelůvěřitelů svolanésvolané rozhodnutímrozhodnutím oo
úpadkuúpadku

jestližejestliže

nejsou dány předpoklady pro spojení nejsou dány předpoklady pro spojení rozhodnutírozhodnutí o o 
způsobu řešení úpadkuzpůsobu řešení úpadku ss rozhodnutím o úpadkurozhodnutím o úpadku..



Rozhodnutí o způsobu řešení Rozhodnutí o způsobu řešení 

úpadku schůzí věřitelůúpadku schůzí věřitelů
SchůzeSchůze věřitelůvěřitelů svolanásvolaná rozhodnutímrozhodnutím oo úpadkuúpadku
jeje oprávněnaoprávněna rozhodnoutrozhodnout,, jakjak budebude úpadekúpadek dlužníkadlužníka

řešenřešen,,
jestližejestliže

insolvenčníinsolvenční soudsoud budebude oo způsobuzpůsobu řešenířešení úpadkuúpadku
rozhodovatrozhodovat samostatněsamostatně..

InsolvenčníInsolvenční soudsoud rozhodnerozhodne oo způsobuzpůsobu řešenířešení úpadkuúpadku
podlepodle usneseníusnesení schůzeschůze věřitelůvěřitelů,,
 jeje--lili zvolenýzvolený způsobzpůsob řešenířešení úpadkuúpadku propro danoudanou situacisituaci

přípustnýpřípustný aa
 nenínení--lili zvolenýzvolený způsobzpůsob řešenířešení úpadkuúpadku vv rozporurozporu

ss reorganizačnímreorganizačním plánemplánem přijatýmpřijatým všemivšemi skupinamiskupinami
věřitelůvěřitelů..



Rozhodnutí, Rozhodnutí, 

že dlužník není v úpadku že dlužník není v úpadku 
§§ 158158

(1) (1) Před rozhodnutím o způsobu řešení úpadku podle Před rozhodnutím o způsobu řešení úpadku podle §§ 149 149 rozhodne rozhodne 
insolvenční soudinsolvenční soud i bez návrhu, že i bez návrhu, že dlužník není v úpadkudlužník není v úpadku, , 

zjistízjistí--li, želi, že
a) ani po rozhodnutí o úpadku a) ani po rozhodnutí o úpadku nebyl osvědčen dlužníkův úpadeknebyl osvědčen dlužníkův úpadek, nebo, nebo
b) b) zde není žádný přihlášený věřitel a všechny pohledávky za majetkovou zde není žádný přihlášený věřitel a všechny pohledávky za majetkovou 

podstatou a pohledávky jim postavené na roveň jsou uspokojenypodstatou a pohledávky jim postavené na roveň jsou uspokojeny..
(2) Před rozhodnutím o způsobu řešení úpadku podle (2) Před rozhodnutím o způsobu řešení úpadku podle §§ 149 rozhodne 149 rozhodne 

insolvenční soud, že insolvenční soud, že dlužník není v úpadkudlužník není v úpadku, též na návrh dlužníka, , též na návrh dlužníka, 
jestliže dlužník k tomuto návrhu připojil listinu, na které všichni věřitelé a jestliže dlužník k tomuto návrhu připojil listinu, na které všichni věřitelé a 
insolvenční správce vyslovili s tímto návrhem souhlas a na které je úředně insolvenční správce vyslovili s tímto návrhem souhlas a na které je úředně 
ověřena pravost podpisu osob, které ji podepsaly.ověřena pravost podpisu osob, které ji podepsaly.

(5) Tytéž účinky jako rozhodnutí podle odstavců 1 a 2 má i rozhodnutí, kterým odvolací soud změnil (5) Tytéž účinky jako rozhodnutí podle odstavců 1 a 2 má i rozhodnutí, kterým odvolací soud změnil 
nebo zrušil rozhodnutí o úpadku vydané soudem prvního stupně; právní mocí usnesení, kterým nebo zrušil rozhodnutí o úpadku vydané soudem prvního stupně; právní mocí usnesení, kterým 
odvolací soud zrušil rozhodnutí o úpadku vydané soudem prvního stupně, však insolvenční řízení odvolací soud zrušil rozhodnutí o úpadku vydané soudem prvního stupně, však insolvenční řízení 
nekončí.nekončí.



Rozhodnutí, Rozhodnutí, 

že dlužník není v úpadku že dlužník není v úpadku 
PředPřed rozhodnutímrozhodnutím oo způsobuzpůsobu řešenířešení úpadkuúpadku podlepodle §§ 149149

InsolvenčníInsolvenční soudsoud rozhodnerozhodne,, žeže

dlužníkdlužník nenínení vv úpadkuúpadku,, zjistízjistí--lili,, žeže

nebyl nebyl osvědčenosvědčen dlužníkůvdlužníkův úpadekúpadek po rozhodnutí o úpadkupo rozhodnutí o úpadku, , nebonebo

nenínení žádný přihlášený žádný přihlášený věřitel věřitel aa všechny všechny pohledávkypohledávky za za 
majetkovou podstatoumajetkovou podstatou a a pohledávkypohledávky jim postavené jim postavené na na 
roveňroveň jsou uspokojeny jsou uspokojeny nebonebo

všichni věřitelé a insolvenční správce s tímto  všichni věřitelé a insolvenční správce s tímto  
souhlasísouhlasí –– jen na návrh dlužníkajen na návrh dlužníka, , k němužk němuž dlužník dlužník 
připojil listinupřipojil listinu,, na kteréna které a na které a na které je úředně ověřena pravost je úředně ověřena pravost 
podpisu osob,podpisu osob, kterékteré ji podepsaly.ji podepsaly.



Řešení úpadkuŘešení úpadku

Nalézací řízení při řešení úpadkuNalézací řízení při řešení úpadku
PřihlášeníPřihlášení pohledávekpohledávek
PřezkumPřezkum pohledávekpohledávek

zjištěnízjištění pohledávekpohledávek nebonebo

popřenípopření pohledávekpohledávek
SoupisSoupis majetkové podstatymajetkové podstaty
Uspokojení věřitelů při řešení úpadkuUspokojení věřitelů při řešení úpadku
ZpeněženíZpeněžení majetkové podstatymajetkové podstaty nebonebo

PlněníPlnění reorganizačního plánu reorganizačního plánu nebonebo

PlněníPlnění splátkového kalendářesplátkového kalendáře


